REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHE
KESHILLI I BASHKISE LEZHE

Nr. (8418 Prot Lezhitms 2F j 70 2925

PROJEKT-VENDIM

PER
EMERTIMIN E RRUGES ME NR. 60 03170055 ME EMRIN “PJETER JAK ZEFAJ”
NE FSHATIN TRESH, NJESIA ADMINISTRATIVE ZEJMEN

Mbéshtetur né ligjin 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore™”; me kérkesé t& komunitetit t&
zonés, Kryesia e Késhillit t& Bashkisé Lezhé:

Propozon:

1. Emértimin e rrugés me nr. 60 03170055 me emrin “Pjetér Jak Zefaj”, né fshatin Tresh,
Njésia Administrative Zejmen.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis€.

3. Ky vendim hyn n& fuqi sipas nenit 55, pika 6, e ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen
Vendore”, 1 ndryshuar.

Bashkia Lezhé, Kodi Postar 4501, florida.cunaj@lezha.gov.al, web: www.lezha.gov.al
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II1.Pér t/u trajtuar nga : 1. X. FQ_\ (\3\\\&\‘ oY, 2 Daté / /2025

Shénim i Kryetarit

N
Afati kthimit t& pérgjigjes: [ 7 dite [ 5 dits [ 3 dite [12dité [] Urgjent (brenda ﬁlm)

Firmé = |

IV. Marré né dc;rézim nga Drejtori Drejtorisé pérkatése
V.Pér t/u trajtuar nga Pérgjegjési i Selctorit pérkatés
Shénim i Drejtorit t& Drejtorisé:

Firmé

VL. Marré né dorézim nga Pérgjegjési i Sektorit pérkates , Daté / /2025
VILPér t/ trajtuar nga Specialisti i Seltorit pérkatés , Daté /2025
Shénim i Pérgjegjésit t& Sektorit:

Firmé
V1L Marré né dorézim nga Specialisti i Selctorit pérkatés : , Daté / /2025

Firmé
IX. Dorézim i Eprorit porosités, Daté / /2025
X. Shénim ‘ '

Bashkia Lezhé Kodi Postar 4501, kryetari@lezha.gov.al, Web:www.lezha.gov.al



KERKESE

1 Drejtuar késhillit Bashkiak Lezhé

2 Kryetarit té Bashkisé Lezhé& Z. Pjerin Ndreu

3 Kryetarit té& njésisé Administrative Zejmen Z. Leonard Perjaku
4 Kryetarit té fshatit Tresh Z. Preng Markolaj

Ne familjarét e t& ndjerit Pjetér jak Zefaj véllezérit, bijté, nipat dhe bashkéfshatarét e tij
kérkojng g& rruga nga Q. Ferme (xhade) q& shkon gjaté pronave t& Jak Mark Zefaj, pérgjaté
pérroit t& Sukés nga kisha e sotme tek kisha né shkémb ku &shte shtépia e vjetér e Mark Nikollés
(Gjyshi i Pjetrit) t& marr& emrin: Pjetér Jak Zefaj.

Mbasi Pjetri q& nga viti 1944 né moshén 14 vjecare dhe deri sa ka ndérruar jeté ka qené&
djalg, burrg, drejtues dhe plak i respektuar n& fshat. Ishte punétor i dashur i drejté dhe ka
ndihmuar ké&do qé ka patur nevojs.

Gjaté fundit t& luftés mblidhte armé dhe municione dhe s& bashku me nénén e tij Mrika i
dérgonte n& Pruell ku ishte qendra e brigadss 17 (Adil Cargani). Pastaj fillon puné n& minierén e
Rubikut dhe shpejt behet brigadier dhe drejtues. Pjetri dhe disa bashk&fshatar pérdornin rrugén
anash pérroit t& Suké&s pér t& dals n& Katundin e vjetér Rubik.

NE vitin 1948 Pjetri shkon ushtar n& Himaré dhe past kryen njé kurs vishet oficer kufiri.
N& vitin 1951 kur i vritet babai i tij, ai vishet oficer me ndjekjen e pastaj kalon te kryqi i kuq pér
shumé vite instruktor qgitje.

N& vitin 1952-1953 né disa toka t& fshatit ton& ndértohet ferma e paré pér prodhimin e
derrave. N& vitin 1953 1954 i gjithé fshati dhe me iniciativén e Pjetrit behet kooperativé dhe
kryetar Pjetér Jak Zefaj. M& pas Pjetér Jak Zefaj s& bashku me Ndue Mark Markolaj, Llesh
Kadeli, Frrok Kola ¢ Ndue Jaku me shumé pérpjekje prishén kooperativén bujqésore dhe e
kthyen n& ferm& ku u punésuan banorét e Treshit, por edhe banoré nga Manatia, Spiteni e Prulli.
Treshi nga nj& fshat i voggl me rreth 28 shtépi n& vitet 60 u bé me 400 - 500 shtépi dhe dy
ndérmarrje bonifikimi dhe ferma.

Pjetri punoi ng shumé ndérmarrje si: N. Grumbullimi, N. E Ujrave, Nd. E Ndértimit,
Inspektor Rrugor dhe gjithnj& &shté vlerésuar si njeri i drejté, organizator, i dashur dhe me
vizion.

E paharruar &sht koha e térmetit n& vitin 1979 ku Pjetri ishte pérgjegjés transporti, angazhimi i
tij n& kryerjen me p&rpikméri t€ detyrave e dalloi até.

Me daljen né pension Pjetri aktivizohet me Frontin Demokratik dhe Kryesing ¢
Veteranéve. Né fshat e zoné deri né& t& gjiths rrethin Lezh& ku ka punuar Pjetri emri dhe
kontributi i tij jan& t& respektuar, prandaj kérkojmé dhe nj€ her€ t€ kujtohet emri i tij n& nj& rrugg
qé vet€ ka shkel dhe gjithé familja e tij. N& fshat, zoné, rreth e ma tej Pjetér Jak Zefaj njihet si
njeri i mirg, i afté, i zoti q& pér 40-50 vjet luajti rol né zoné.

Emri i rrugés Pjetér Jak Zefaj q& kalon né mes t& tokave t& fisit Zefaj (Jak Mark Nikollaj)
&sht€ nder pér ne dhe vlerésim pér Pjetér Jak Zefaj pas vdekjes.

Me respekt Familja Zefaj
dhe banorét e fshatit Tresh.
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LISSALBA]

. JETE E GDHENDUR NE KUJTESE
-Duke kajtuar Pjetér Jak Zefi (Zefaj)-

Jeta Eshte ndertuar ¢ tilig g& ka njg fillim dhe nj& mbarim: Vjen nj
dite dhe jeta ndérpritet e mpleks keqardhjen, dhimbjen, lotét dhe s&
bashku me to edhe kujtimin e miré me njerézit. E n# k&té kontekst

béhet fjalé edhe pér ndarjen Nga jefa 18 JHHHHHHHHHEFHHHHH

Pjetér Jak Zefit, n& moshén 84 vjecare,
lindur dhe banues né& fshatin Tresh t&
Lezhés. Vdekja e tij, mé shumé se gjithcka,
gshté nj& simbolik& e dhimbshme se si
pushuan njé e nga njé pérfaqésuesit e atij ¥
brezi t& vjetér, g&¢ punuan e sakrifikuan
né kohé& e sisteme t& ndryshme dhe
mbajtén mbi shping halle e sfida t& médha. ¥
Ikin nga kjo boté pa zhurmé e bujé... §
Shuben né heshtje dhe né heshtjen e tyre 3
sikur duan t€ thong: -B&mé sa mundem ¥
dhe si mundem, vazhdoni jume tej... .Pas
18né mirésing e fjalés dhe dritén e shpirtit
t& bardhé. Késhtu u shua edhe Pjetér Jak
Zefi me fjale t8 mirg ng gojé dhe me shpirt
t& madh. Ishie djali i paré mes tet?
fémijéve, g€ kishte lindur dhe rritur

mirénjohuri, d&shmori i atdheut, Jak Mark
Zefi, g€ ra ng vitin 1950, né moshén e 3
rinisé, duke luftuar kundér forcave g& §
déshironin t& permbysnin pushtetin e dalg §
- nga Lufta. Pjetri mbeti jetim n& moshén 3

Pjetér Zefi qe insiator p&r formimin e fermés bujgésore t& Tres
bashku me bashk&épunétorét e tij Ndue Markolaj, Llesh Kadeli dhe
Jaku. K&shtu ng fshatin Treshé jeta u gjallérua, tokat u bonifika
knga mogale u kthyen né toka bujgésc
 prodhime dhe rendimente 1€ larta. ¢
E shpejt u it edhe numri i popullsisé n
E zong, fshati, g€ dikur kishte vetgm 28
f brenda pak vitesh u bé me rreth 480
f Standardi i jetesés ndryshoi krahasuar
E kaluar&n dhe jeta u gjallérua. Falé pu
F palodhur 1€ kuadrit drejtues, Pjetér Zef
:prodhime dhe rendimente t€ larta né t
E dhe blegtori, megjithése véshtirgsité
E pérséri prezente. Si drejtues dhe nj
E cilsi t8 rralla, vazhdon t& b&jé emér 1
sektor né tjetrin né garget drejtu
ndermarrje t& ndryshme né rethin e I
EE giejmé mé vong si drejtues né ndérr
E e madhe t& grumbullimit ng rrethine I
Eu u dallua si drejtues dhe njeri mu
organizative dhe menaxhuese. Dall
EEnjeri korrekt dhe me vlera. Ishte r
EF drejtuesit e rrallg, q& udhéhiqej nga pa
Bt F moralit shogéror dhe njerézor dhe
e shkilte kurrs ato, pér kété arsye nderc
gt £ respektohe] nga rrethi i gjerg i njerézve

TrTTTTITITY

20 viecare, por i frymézuar nga akti
heroik i t& atit, merr pjesé aktive ng rind&rtimin e vendit. I detyroar
nga véshtirésité ekonomike dhe financiare, punon né frontet mé t&
vEshtira t& pungs. Kishte mbi shpatulla nj& barré t& réndg: t& siguronte
buken e gojés pér familjen e madhe t& Jak Zefit, familje e njohur né
gjithé krahingn pér besg, tradité, mikpritje dhe triméri. Me edukimin
e fémijéve jetimé tashmé do & merrej néné Mrika, nj& grua burrneshg,
punétore dhe me norma tradicionale. Ajo u bé modeli i nj& gruaje t&
sakrificés, e cila i rriti, edukoi dhe shkolloi. Njihej edhe si mieke
popullore, profesionin e s& cilés ia edukoi edhe djalit 1€ saj, Zefit.
Pjetri, si djali i madh i shtépis&, ndjente barrén e réndé t& pérgjegi€sit
t& familjes, fillon pung si punétor né minierén e Rrubikut, ku punon
pé kushte t& vEshtira pér shumé vite me radhg. N& vitin 1948, thirret
nén armé dhe mobilizohet ushtar n& Himarg t& Vlorés. Ndjek njé
kurs ushtarak, ku tregon aftési drejtuese, pér kétg arsye gradohet
nénoficer, por pér arsye familjare defyrohet t& largohet nga ushtria
dhe t& punojé né njé detyré tjetér né Qarkun e Shkodrés, ku u dallua
pér aftési drejtuese dhe menaxhuese. Ndérkohg, ng Tale t&€ Lezhgs,
kishte nisur kolektivizimi i bujgésisé dhe ngritja e funksiomimi 1 t&
parave kooperativave bujqésore dhe fermave shtetérore. N& kéto
kushte, Pjetér Jak Zefi emé&rohet nga autoritetet shtetérore Kryetar i
Kooperativés mé t€ madhe né zong. N& punén e tij drejtuese dha
shembullin e njeriut t& ndersh&m, & drejté, liberal dhe me norma &
spikatura shoggrore, g&zonte gjitlmjé respektin dhe dashuring e masés
si njeri i drejt&, punétor dhe i respektueshém. Krijonte gjithnjé
marrédhénie t& fhira me njerézit, i donte dhe respektonte masén e
punétoréve me t& cilét punonte né kushte & véshtira né bujgési.Si
njeri me karakter t& forté , ishte optimist dhe nuk e lejonte veten t&
zhytej né pesimizém sepse kishte besim tek forca a mendimit dhe
veprimit pozitiv, g& bén t& mundur zevéndésimin, ¢ s€ keqés me t&
miren dhe t& prapambetjes me t€ ren€. Pjetri gjat€ dekadave & pun€s
drejtuese kontrollonte cdo veprim q& kryente dhe analizonte
szstematlklsht rezultatet e punes qe bente Al i deshi njerézit me t€

amw ot il maem Taladn

njerézore t& spikatura, cilésité e dal
vendosin n& njé detyrd mé t& réndésishme shtetérore, shef ku
Ndérmarrjen e Ujrave t& rrethit 1€ Lezhés, ku kontributi i
pamohueshém dhe gjurmét e punés s& tij shihen qart€ edhe né
sotme. N& vitit 1972-1973 kryen detyrén e pérgjegjésit t& tra:
dhe t& mekanikés ngé Ndénmarrjen e Ndértimit t& rrethit t€ Lezh
pérballé me véshtirési t& shumta, sidomos pas t&rmetit t&€ 15 |
vitit 1979, ku Pjetér Jak Zefi dha njé kontribut t€ réndésishémné z
e pasojave té tij. Si biri i devotshém i k&saj dere, mund t& them
e tij &shté maksimalisht e plot&suar. njé jeté e gjat€, e vrullsk
peripeci e sfida, por gjithmong me kahje nga e mira. N& vatren e.
prushi i patriotizmit dhe atdhetaris€ mbeti gjithnji i pashuar, cila
koherat,cilado ceng regjimet. N& prag t& vitit 1991 del n€ pens
ende ishte aktiv né jetén shogérore. Jep njé kontribut 18 pag
Kryesiné e Veterangve t€ Rrethit t€ Lezhgs, duke mbajtur gjallé
patriotike dhe atdhetare t& késaj organizate me vlera, duk«
ndihmesé 1& réndésishme n& konstatimiin e problemeve shogé
zgiidhjen e tyre. Kishte njé familje model, nga gjiri i s& cilés d
mjeku i njohur gjinekolog, aq i dashur pér shumé familje lezhyj
mé gjeré, Zef Zefi, nga duart e 1€ cilit jang pritur dhe kang jetue
Lavdia, mirénjohja dhe respekti ndaj kétij njeriu e kané burimin
nga edukata, mirésia dhe njerézia qé i pati meékuar néna Mrika
Pjetri, q& tashmé nuk jeton. Me respekt dbe dashuri e kujtojné
tyre edhe vajzat Vitorja dhe Mimoza, djali i tij, Toma, si dhe v
‘Ndoji, Gjini dhe mjeku i njohur Zefi, por dhe motrat e tij t& das
kaluan shpesh gaste t& véshtira prang tij, Mara, Terezja dhe
Kétu na vijng ndérmend bashkékombgsit e tij, drejtues t& 1r
punuan e sakrifikuan shumg nga vetja e tyre: Sulejman Hafiz
Regi, Faik Rrustja, Qamil Dashi, Ndue Markolaj, Pjeter Milc
Kadeli, Hysen Papa, Shtjefen Biba etj., t€ cilét nuk jetojné mé,
dhe kontributi i tyre mbeten n& kujtesén e brezave. Pjetrin kyj
nderim e respekt shokét e miqté e tij, pér korrektesén, t

menguring, humorin e hollg dhe bisedat e &mbla g€ ndizte. P,
FAfi vl fotean weB Ao nda YBIn AR noa ieta dulee 1En8 né hic
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